suadet, ut bonis corporis contemptis¹ deorum auxilium precando implorent: Ὡν τοῦ σώματος ἀπαλλαγείς οὐ δείσῃ, ἐκείνων καταφρόνει πάντων· καὶ ὧν ἀπαλλαγείς δείσῃ, πρὸς ταῦτά σοι ἀσχοιμένη τοῖς θεοῖς παρακάλει γίνεσθαι σοι σελήπιτορας². Ex aliis verbis, quae Biantis esse dicuntur, elucet Pythagoreos putasse improbos homines deis supplicantes non exaudiri, immo vero puniri, Florileg. Monacense 169: Ὁ αὐτὸς (Βίας) ποτὲ συμπλέον ἀσεβέσι, χριμαζομένης τῆς νεῶς κἀκείνων τοὺς θεοὺς ἐπικαλούμενον, σιγαῖτε. ἔφη, μὴ ἀΐθωνται ἑμᾶς ἐνθάδε πλέοντας³.

Exemplar pii diisque gratissimi viri esse Apollonium Tyanaeum⁴ Neo-Pythagorei putabant, cuius vitam miraculis plenam Philostratus descripsit⁵. Persuasum habebat sacrificia non prodesse, nisi mens pia esset, pluris quam sacrificia esse precationem deo dignam⁶. Pulchrae precationes commendantur et simplices. Apollonius ipse hoc modo deos invocabat: Ὡ θεοί, δῶτέ μοι μικρὰ ἔχειν καὶ δεῖσθαι μηδενός.⁷ Aut implorabat superos δικαιοσύνην εἶναι, νόμους μὴ καταλέσθαι, πένεσθαι τοῖς σοφοῖς, τοῖς δ' ἄλλοις πλουτεῖν μὲν, ἀδόλωσ δέ⁸. Quaerentibus, quae vera esset sapientia, respondit: Θειασμός . . . καὶ ὡς ἂν τις θεοῖς εὔχοιτο καὶ θύοι⁹.

¹ Cf. Biantis dictum Stob. V 29: Ὡν ἢ τέρχῃ κερία δοῦναι καὶ ἀσεβέσθαι, οὐ δείσῃ οὐδενός.

² Cf. Anton. comm. (supra p. 38). Haec Biantis verba paullulum mutavit Porphyr. ad Marc. 12: Ὡν δὴ τοῦ σώματος ἀπαλλαγείτω οὐ δεηθῆσῃ, ἐκείνων καταφρόνει πλ. Etiam sequentibus verbis Porphyrius cum Biantis verbis Stob. V 29 ex parte consentit. Utrumque Meinekium Stobaei editorem effugisse videtur. Denique Biantis dictum Stob. V 28 non multum mutatum invenitur Porph. ep. ad Marc. 29, ut Porph. in sola ad Marcellam epistula ter Biante usus sit. ³ Stob. flor. ed. Mein. IV p. 280.

⁴ De Apollonio scripsit Chr. Baur *Tübinger Zeitschr. f. Theologie* 1832, Heft 4.

⁵ Cf. Zeller III 2 p. 150: *Seiner (des Apollonius) sagenhafter Gestalt bemächtigte sich (um 220 n. Chr.) Philostratus, um in der angeblichen Biographie des Tyanensers eine Apotheose des Pythagoreismus zu schreiben.* Cf. p. 158.

⁶ Vita Apoll. I 10sq. Cf. Apollonii epistolam XXVII (ed. Kayser): Dei sacrificiis non indigent. Qui sapientes sunt et quam maxime possunt beneficia conferunt in eos qui merentur, deis grati sunt, cum sacra facere etiam ei possint, qui deum esse negent. Cruenta sacrificia improbabat, cf. Zeller III 2 p. 157.

⁷ I 34, 1.

⁸ IV 40, 2.

⁹ IV 40sq.

Maximus Tyrius, philosophus vel sophista et rhetor. Platoniceus *Ἰνδγαροῦζον*¹, qui syncretismo indulgebat et sententias Platoniorum cum Stoicorum doctrina commiscebat, dissertatione undecima, quae inscribitur *εἰ δεῖ εὐχεσθαι*, stultarum precationum ab exemplis orsus, cum in Homerum pravas praebentem preces invehitur², ad rem ipsam pertractandam aggreditur. Nam sibi proponit ut demonstret melius esse omnino omittere preces. Quod ut ostendat, Platonis sententiis quibusdam utitur, e. g. cum dicit mutari aut poenitentia duci bonum virum dedecere, multo autem magis deum³. Deinde preces inutiles atque non necessarias esse affirmat, quia bonus vir, etiamsi non precetur, semper accipiat, quae optet, neque unquam malus, quamvis invocet deos, exaudiatur. Non interesse precari homines aut precationibus desistere, sed dignos esse et pios. Quin etiam qui precatur, peccare paene videtur⁴. Dux, qui aut nescire potest aut corrumpi muneribus aut decipi, de postulationibus militum decernit *κατὰ τὴν χρείαν τῆς τάξεως*. Item deus recte decernit: *Οὐτε οὖν ἐρχομένοις δάσει παρὰ τὴν ἀξίαν, οὔτε οὖν ἐρχομένοις οὐ δάσει κατὰ τὴν ἀξίαν*⁵. Dicentem aliquem inducit qui censet, quaecunq; sibi evenire precentur homines, aut regi providentia, quae dei sit, aut fato cogi, quod sit necessitatis, aut casu mutari, qui fortuitus sit, aut dependere arte, quae sit hominis. Sperare nos non posse indicat fore ut a providentia exaudiamur, quia deus singula negligit (§ 4); deinde a fato aliquid peti ridiculum esse: sacrificia quoque precationesque esse inutilia, quia ipsi dei fato parere cogantur (§ 5), fortunae autem supplicare homines dementi et insipienti stultum esse, atque aequè ineptum esse nos precari, cum arte opus sit. Ipsi homines quae volunt, efficere possunt (§ 6).⁶ Bona

¹ Zeller III 2 p. 203—204: *Dieser Mann steht mit Plutarch auf demselben Boden des eklektischen Platonismus, der sich bereits deutlich zum Neuplatonismus hinüberneigt.*

² XI 3 imprimis Homeri versum II. IX 497 acerrime improbat.

³ § 3: *Μεταπίθεσθαι γὰρ καὶ μεταγγνώσκειν προσέχει μὲν, ὅτι θεῶν, ἀλλ' οἷδ' ἐν ἀνδρὶ ἀπαθὲς καὶ.* (Cf. Porphy. de abst. II 60; ad Marc. ep. 19; Sen. nat. quaest. VII 1; Stob. anthol. I 53; Plato Pol. 364B sqq.; 365E; Legg. 905D.

⁴ XI 3. ⁵ § 3 sub fine.

⁶ Haec Stoica opinio est, de Socrate loquitur § 8.

animi bonus vir sibi ipse comparat, preces igitur inutiles sunt; funditus autem repudiandum est homines bona corporis a dis petere. quia οὐδὲν αἰτεῖς τῶν καλῶν (§ 7 init.). Quamquam Maximus Tyrius preces omnino ita improbare videtur. tamen fine dissertationis instruimur eum aliter iudicare. Ut graviter precentur homines adhortatur. cum deus iudex severus sit, cui non lamentando aut gemendo instare possint¹. Precabantur quidem magni philosophi. e. g. Socrates et Pythagoras et Plato et quisquis diis amicus erat. Neque vero petebant a dis bona corporis. Quam vere piam philosophorum orationem, quae nominatur *δουλία καὶ διόλεξις πρὸς τοὺς θεοὺς περὶ τῶν παρόντων καὶ ἐπίδειξις τῆς ἀρετῆς*². Maximus Tyrius quoque admittit atque non modo eam tolerat, sed etiam laudat et praedicat. Qua re patet eum non in omnes preces³ in- vectum esse. sed tantum in eas quas pravas esse persuasum habebat⁴; id est. in eas. quae ad bona corporis spectabant.

Nulli philosophorum doctrinae addictus Lucianus erat. Cuius in dialogo, qui inscribitur Iuppiter confutatus. Cyniscus Cynicus Iovi demonstrat preces et sacra inutilia et super- vacanea esse. si re vera di imperio Fati subiecti et obnoxii sunt⁵. Quas impias sententias Iuppiter execrandis sophistis crimini dat, qui alios quoque precibus et sacrificiis prohibeant. quippe quae cassa sint et vana⁶. Nihilominus ipse concedere cogitur re vera nihil prodesse sacrificia hominibus. reverentia

¹ Similiter accusatos misericordiam iudicum omni modo captasse Aristophanes, iocose quidem, describit in *Vespis* v. 976sqq.

² Similiter Plutarchus quoque censet *Mor.* 351C: *Πάντα μὲν δεῖ τὰ ἀγαθὰ τοῖς νοῦν ἔχοντας αἰτεῖσθαι παρὰ τῶν θεῶν* (cf. *Plat. Tim.* 27C). *μάλιστα δὲ τῆς περὶ αὐτῶν ἐπιτηδεύσεως ὅσον ἰσχυρότερον ἐστὶν ἀνθρώποις μι- τῶντες, εὐχόμεθα τυχάνειν παρ' αὐτῶν ἐκείτων.*

³ Hoc opinatur Ad. v. Harless *Das Buch von den ägyptischen Mythen* Monaci 1858 p. 75. Falsum est.

⁴ Cf. R. Rohdich *De Maximo Tyrio theologo*, Diss. Vratislav. 1879 p. 41: *Tota haec argumentatio ratio sophistica atque ita comparata est, ut, quae proferuntur, ea magis instrumenta appareant, quibus propositum confirmetur, quam e vera sententia dicta.* Cf. Damii quoque verba a Rohdichio laudata p. 41: *Maximus redet bedingungsweise: wenn es ein solches Schicksal gibt, so ist alles Beten vergeblich; denn mehrere als die oben gedachten vier Fälle (πρόνοια, εἰμασίρη s. ἀνάγκη, τύχη, ἀνθρώπινη τέχνη) sind nicht möglich.*

⁵ *Iupp. confut.* c. 5, cf. c. 11.

⁶ c. 6.

sola adduci homines ut colant superos¹. Quo facto Cyniscus Iovis verbis ἐπὶ μηδὲν χρησίμω γίγνεσθαι τὰς θεότητας se contentum esse confitetur. Homines igitur quasi clementia et misericordia commoti deos colunt. Alio loco Iuppiter quamquam valde perterritus timet, ne sacrificiis omnique cultu priventur dei, si Epicureorum doctrinam sequantur homines, tamen paullo post se consolatur, quod perditissima et infima Graecorum faex (ὁ σύρραξ) et omnes barbari in officio permaneant². Neque quam pia stultaque veneratione vulgus colat deos, Lucianus irridere desistit. Deos enim nihil gratuito facere omnibus persuasum esse³, turpissimas et inhonestissimas preces fundi; quas non exauditas deflat Iuppiter: Τὰς δὲ ἀνοσίους (τῶν ἐλχῶν) ἀπράκτους αὐθις ἀπέπεμπεν (ὁ Ζεὺς) ἀπορυσῶν⁴ κάτω, ἵνα μηδὲ πλεῖσιον γένοιτο τοῦ οὐρανοῦ.

Gravius quam Maximus Tyrius et Lucianus⁵, quorum alter satis leviter parumque subtiliter se ad philosophiam conferebat, alter philosophos cavillabatur et philosophiam in ludibrium vertebat, Plotinus (204 ὁ—270, 71 p. Chr. n.) in una philosophia versabatur. Quid senserit de religione, Zeller dicit III 2 p. 664: *Plotin stand der positiven Religion, trotz seiner Mythendeutung und trotz seiner Ansichten über Weissagung und Magie, verhältnismäßig noch frei gegenüber: er fühlt sich auf seinem idealen Standpunkt in der Philosophie und der philosophischen Gesinnung befriedigt und kann die sinnlichen Stützen des äußeren Kultus entbehren.* Quod ut ostendat, Zeller affert, quod Plotinus Amelio ut sacrificaret optanti respondisse dicitur: Ἐξείρους (scil. τοὺς θεοὺς) δεῖ πρὸς ἐμὲ ἔρχεσθαι, οὐκ ἐμὲ πρὸς ἐκείρους⁶. Nihilominus Plotinus demonstrare studet fieri posse, ut preces magnam vim effectumque habeant. quamquam deum hominibus pro-

¹ c. 7.

² Iupp. trag. c. 18 sq.

³ Περὶ Θεῶν c. 2: οὗτος οὐδὲν, ὡς εἶπεν, ἀνωθι ποιοῦν ὡν ποιοῦν, ἀλλὰ ποιοῦν τοῖς ἀνθρώποις τὰ κατὰ, καὶ ἔπειτα πρῶσθαι παρ' αὐτῶν τὸ μὴ ἰγναίνειν εἰ τὸχοι βοῦδιον. Cf. Aristophanes, Eccles. v. 778 sqq.

⁴ Cf. quae annotat Fritzscheius ad hunc locum.

⁵ Dio Prusensis quomodo indicaverit de simulacris deorum et preces invenies apud H. v. Arnim *Leben und Werke des Dio von Prusa* 1898 p. 478.

⁶ Zeller III 2 p. 470, 1: *Hat Plotin dies wirklich gesagt, so wollte er damit ohne Zweifel ausdrücken, die Gottheit müsse im Innern des Menschen einkehren, nicht außer ihm in den Tempeln aufgesucht werden.*

spicere et curare negat¹. Si preces non exaudiuntur, preces atque cultus deorum reicienda sunt. Quam conclusionem Plotinus sibi non constans evitavit, cum cognationem esse quandam naturae atque quasi concentum et consensum omnium rerum affirmabat, quem Graeci *συμπάθειαν* appellabant. Qua arcana vi² proprie quidem preces non exaudiuntur³. Sidera neque preces exaudiunt⁴ neque alia, quae in terris fiunt, intellegunt⁵. Non reminiscuntur invocationum, ut hac ipsa de causa hominibus obtemperare non possint⁶. Acerrime invehitur in eos qui opinantur sidera non solum iusta facta sed etiam iniusta perficere. Quos refutari vult imprimis eorum causa qui graviter ferunt *θεοὺς συνεργοὺς καὶ αἰτίους γίνεσθαι ἀτόπων ἔργων τῶν τε ἄλλων καὶ διῆ καὶ πρὸς ἔρωτας καὶ ἀκολάστοις συλλήψεις*⁷. Miro quodam concentu et consensu rerum continetur effectus preces⁸. Precatio igitur prorsus cum